
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 156 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un museo medievale nel castello 
Manfredonico e sistemazione piazzale antistante. Approvazione in linea 
amministrativa. 
 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

  
L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di Novembre alle ore 13,40, nei 

locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1) Calà Salvatore        SINDACO 

2) Nucera Vincenzo         

3) Sorce Sebastiano          

4) Gelsomino Francesca        ASSESSORI 

5)                                //          

6)                                //          

7)                               //          
 
 Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



OGGETTO : Progetto definitivo dei “Lavori di realizzazione di un museo medioevale nel Castello Manfredonico 
e sistemazione piazzale antistante” – APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA.  

PREMESSO  
CHE con nota prot. n. 9 Dir del 2.03.2011 La Direzione Lavori Pubblici di Caltanissetta ha comunicato che il 
Dipartimento della Programmazione ha prorogato alla data del 31.08.2011 la scadenza per la presentazione dei 
progetti definitivi relativi all’attuazione del PO FESR 2007-2013 ASSE VI “Sviluppo Urbano sostenibile”; 
CHE con determinazione Dirigenziale n. 136 Reg. Area, n. 518 Reg. Generale del 15.07.2011 si è preso atto 
dell’aggiudicazione dell’incarico per la progettazione definitiva dei lavori di realizzazione di un museo 
medioevale nel Castello Manfredonico al’Ing. Ricciardi Tanino nato a Mussomeli il 02.09.1981, per l’importo 
complessivo di Euro 21.820,29, al netto del ribasso del 6,167%; 
CHE il progettista incaricato ha redatto il progetto definitivo dell’importo complessivo di Euro 1.200.000,00 per 
l’approvazione amministrativa del progetto e per la validazione dello stesso ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 
544/99; 
CHE con parere n. 03 del 29.08.2011 è stato approvato dal responsabile unico del procedimento il progetto 
dell’importo complessivo di Euro 1.200.000,00, redatto dall’Ing. Ricciardi Tanino, al fine di partecipare 
all’attuazione del PO FESR 2007-2013 ASSE VI- Sviluppo Urbano sostenibile; 
CHE l’Assessorato delle Infrastrutture  della mobilità e dei Trasporti, con nota prot. n. 43747 del 07.05.2012 ha 
ritrasmesso il progetto rilevando che lo stesso doveva essere approvato ai sensi della L.R. 12.07.2011, n. 12; 
CHE, con nota prot. n.11523 del 23.05.2012 è stata convocata una conferenza di servizi per il 04.06.2012 
invitando a partecipare L’Azienda Sanitaria Provinciale n. 2 di Mussomeli nonché la Sovrintendenza per i Beni 
Culturali di Caltanissetta e che in detta data sono stati confermati i pareri precedentemente resi sia dalla AUSL 
tramite il Dirigente d’igiene pubblica sia dalla Sovrintendenza tramite fax prot. n. 1518 del 04.06.2012; 
CHE in data 13/06/2012 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), giusto incarico ricevuto con 
Determinazione Sindacale n. 50 succitata ha proceduto, ai sensi della L.R. 12.07.2011, n.12, all’ approvazione del 
progetto il linea tecnica previa validazione dello stesso avvenuta in pari data; 
VISTO  il progetto in oggetto che risulta corredato dai seguenti elaborati: 
1 – Relazione Tecnica illustrativa 
2 – Inquadramento territoriale 
3 – Rilievo Planimetrico con curve di livello 
4 – Planimetria stato di fatto 
5 – Planimetria stato di progetto 
6 – Particolare pavimentazione 
7 – Planimetria acque bianche 
8 – Planimetria recinzione 
9 – Planimetria illuminazione e sottoservizi 
10 – Analisi dei prezzi 
11 – Elenco prezzi 
12 – Computo metrico 
13 – Incidenza manodopera 
14 – Incidenza sicurezza 
15 – Quadro economico 
16 – Schema parcella 
 
CONSIDERATO   
 

- che dal suddetto progetto si evincono le seguenti risultanze di spesa: 
QUADRO ECONOMICO  

LAVORI A BASE D'ASTA  € 627.984,99   

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA  € 19.132,91  
 

SOMMANO LAVORI   € 647.117,90   € 647.117,90  

LLAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO  € 180.000,00   

CONFERIMENTI IN DISCARICA  € 22.000,00   

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € 1.000,00   

IMPREVISTI  € 32.112,14   



ACCANTONAMENTO ART. 133 C. 4 E 7 D.LGS 163/2006  € 6.471,18   

SPESE TECNICHE   € 106.440,00   

INCENTIVI RUP  € 12.406,77   

COLLAUDO AMMINISTRATIVO  € 1.206,00   

SPESE PER PUBBLICITA'  € 10.000,00   

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO ETC..  € 2.500,00   

SPESE PER IVA E I.V.A. E ALTRE TASSE  € 178.746,01   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 552.882,10   € 552.882,10  

TOTALE INTERVENTO   € 1.200.000,00  

 
-  l’opera di cui al progetto in parola risulta inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2012/14; 

RILEVATO  che la suddetta per la suddetta spesa sarà formulata richiesta di finanziamento regionale mentre la 
progettazione risulta finanziata con fondi regionali come da nota prot. n. 16388 del 16.06.2011 della Provincia 
Regionale di Caltanissetta che ha comunicato l’emissione del mandato di pagamento emesso dall’Assessorato 
Regionale alle Infrastrutture. 

APPURATO che gli elaborati di progetto sono sviluppati in modo tale da  definire adeguatamente le 
caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare e consentono l’elaborazione dei livelli successivi 
di progettazione; 

PRESO atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti;  

PRESO atto dell’esito positivo della verifica degli elaborati progettuali effettuata dal Responsabile del 
Procedimento; 

VISTO  Il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 

VISTO  il D. Lgv. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.); 

VISTO  il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile del Procedimento Ing. Carmelo 
ALBA e dai progettisti in data 06.11.2012; 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre provvedere all’approvazione del progetto definitivo ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 93 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006; 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza; 

PROPONE: 

1) Di approvare ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010 come recepiti in Sicilia il progetto 
definitivo relativo ai LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN MUSEO MEDIOEVALE NEL CASTELLO 
MANFREDONICO E SISTEMAZIONE PIAZZALE ANTISTANTE dell'importo complessivo di € 1.200.000,00 
come da QTE riportato in premessa. 

2) dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale. 
LA GIUNTA 

Vista la proposta che precede; 
Ritenuta la propria competenza; 
Visti i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53 commi 1 e 2 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48 del 1991 
espressi in questi termini: 
- parere tecnico: favorevole 
- parere contabile: favorevole 
Ad unanimità di voti resi in forma palese;  

DELIBERA 
 

Approvare la superiore proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
 



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco   Il Segretario Generale 
F.to Nucera      F.to Calà         F.to  Nicastro 
 
=============================================================== 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
               Il Segretario Generale 
 
========================================================================= 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 
(art. 12, 2 com. – art. 16                 GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 L.R. 3 dicembre 1991 n 44)                                  Dalla Residenza Comunale, ______________
     

      Il Segretario Generale 
 
========================================================================= 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web il _____________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi              
(N.          del registro delle pubblicazioni)   
 
Dalla Residenza Comunale, lì ____________                   
                                                                                                                                 IL MESSO 
 
========================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della 
deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ed affissa all’Albo Pretorio il giorno  _________________ e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________     Il Segretario Generale 

       __________________ 
======================================================================= 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale,______________ 

Il Segretario Generale 
                                                               __________________ 

 
 
 
 


